
 

射水市教育委員会１月定例会次第 

 

 

日　時　令和８年１月２０日（火） 

　　　　　臨時会終了後 

場　所　本庁舎４０１会議室 

 

 

１　会議録の承認　 

 

２　各課等の連絡事項及び報告事項 

（１）令和７年度いみず夢づくり授業実施概要について　　（学校教育課） 資料１ 

（２）令和７年度学校医、学校歯科医及び学校薬剤師一覧表（学校教育課） 資料２ 

（３）教育委員会行事予定　　　                                       資料３ 

 

３　その他 

　　 

 

 

※　次回教育委員会の開催日時について  

２月１９日（木）　午前１０時から　定例会　市庁舎２０２会議室
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射水市教育委員会１２月定例会会議録（案） 

 

Ⅰ　開会日時　令和７年１２月２５日（木）　  開会　午後１時３０分 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　閉会　午後２時４５分 

 

Ⅱ　会議場所　市庁舎４０１ 

 

Ⅲ　出席委員 

　　金谷教育長、眞岸委員、宮原委員、成田委員 

　　　 

Ⅳ　会議事件説明員 

作道事務局長、星野事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）、小谷内事務局次長 

佐藤学校教育課長、廉教育センター所長、川渕学校教育課長補佐、 

金三津生涯学習・スポーツ課長補佐、中林学校教育課副主幹、 

鷲塚学校教育課総務企画係長 

 

Ⅴ　傍聴人数　なし 

 

Ⅵ　会議の要旨 

　　午後１時３０分、教育長が開会を宣した。 

 

１　会議録の承認 

　　　承認された。 

 

　２　事務局報告 

　（１）令和７年１２月市議会定例会開催状況について 

　　　　事務局長が資料１に基づき説明した。 

 
３　議案 
（１）指定管理者の指定について 
　　　事務局長が、資料２に基づき説明し可決された。 
 
４　各課等の連絡事項及び報告事項 
（１）令和７年度射水市子ども議会体験プログラムの実施について 

　　　学校教育課長が、資料３に基づき説明した。 

（２）「放生津八幡宮祭の曳山・築山行事」のユネスコ無形文化遺産登録について 
　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料４に基づき説明した。 
（３）今後の射水市の取組について（学力向上委員会提言） 
　　　教育センター所長が資料５に基づき説明した。 
（４）教育委員会行事予定 
　　　学校教育課総務企画係長が資料６に基づき説明した。 
 
５　議　事　 

（１）資料５：今後の射水市の取組について（学力向上委員会提言） 

　　［委　員］　心の健康観察はタイムリーに児童生徒の様子を捉え、先生が早急に対

応できている。ただ、本音で入力しない児童生徒もいるため、先生に児

童生徒の様子を深読みできる力が付けばよい。 
　　　　　　　　「授業がよくわかる」児童生徒の割合が高いが、分からない児童生徒
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もいることを考慮し、高い数字に満足しないよう更なる課題を見つけて

対応してほしい。 
　　［事務局］　承知した。 

　午後２時４５分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。



令和７年度いみず夢づくり授業 実施概要 

 

１　目　的　 

本市にゆかりがあり、様々な分野の第一線で活躍されている方を市内中学校に  

講師としてお招きし授業をしていただくことで、生徒が将来の夢や自分の生き方 

を考える機会とする「いみず夢づくり授業」を実施する。　 

 

２　対象校・開催日時等 

（１）射北中学校   （校長：髙信　智加子） 

日　時　令和 8年 2月 5日（木）　午後 1 時 30 分～午後 2 時 20 分 

　　　 対象者　１学年（107 名） 

       場　所　3 階　集会室２ 

 

（２）大門中学校（校長：寺島　貴幸） 

　　　 日　時　令和 8年 2月 10 日（火） 午後 2 時 25 分～午後 3 時 15 分 

　　　 対象者　2学年（202 名）・3学年（231 名）　計 433 名 

　　　 場　所　2学年：3階　多目的室　3学年：各教室（リモート） 

 

３　講師紹介 

建築家／株式会社コラレアルチザンジャパン代表 

山川　智嗣（やまかわ　ともつぐ）さん　 

 

 

 

 

 

 

 

　　 

 

 

 

４　テーマ 

　「見えない未来に賭けてみる」 

 

５　授業の流れ（約 50 分） 

（1）講師紹介 （2）講　演 40 分 （3）質疑等 

　　　　　　　　　　　　　　　　        　　　　 
事務担当：学校教育課  

 - プロフィール - 

 富山県生まれ。明治大学理工学部建築学科卒業。

日本一の木彫刻のまち富山県南砺市井波にて「お

抱え職人文化を再興する」をコンセプトに、ものづ

くり職人と新たな価値を創造するクリエイティブ

集団・コラレアルチザンジャパンを運営。日本初の

職人に弟子入りできる宿「Bed and Craft」（24 年

ミシュランキー「セレクテッド」に認定）をプロデ

ュースするなどクリエイティブディレクターとし

ても活躍している。24 年 Forbes Japan により世

界を動かす 45 歳以下のカルチャープレナー（文化

起業家）30 組に選出。ジャパンツーリズムアワー

ド観光庁長官賞、グッドデザイン賞(岩佐十良審査

員特別賞)等、受賞歴多数。 
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令和７年度学校医、学校歯科医及び学校薬剤師一覧表 

 

令和８年１月１０日現在 

 学　校　名 学校医（内科） 〃（耳鼻科） 〃（眼科） 学校歯科医 学校薬剤師

 新湊放生津 

小　学　校
宮林弘太郎 村井　満 植田　芳樹 稲田　雅一 永野　康己

 作道小学校 山崎　雅和 村井　満 渡辺　裕士 高畑　保夫 上田　利幸

 
片口小学校 大野　太郎 村井　満 植田　芳樹 夏目もえこ 高松　宏成

 堀岡小学校 姫野万里子 村井　満 但馬　悠介 伊藤　聡 高松　宏成

 東明小学校 村上　薫 村井　満 増子　杏 三崎　広樹 松田　素子

 塚原小学校 姫野万里子 村井　満 田中　伸弥 青木　一登 奥村　真樹

 

小杉小学校

高畠　章司 
高橋 徹(三

ケ) 
高畠　琢磨

真鍋　恭弘 大角智壽子 中沖　一人 伏喜　壮成

 金山小学校 吉崎　達郎 長崎　正男 大角智壽子 高畠 隆 荒谷　一樹

 
歌の森小学校

高畠　章司 
吉崎　達郎

真鍋　恭弘 植田　芳樹 大谷　敦志 友成　真理

 
太閤山小学校

富川　武樹 
田子さやか

長崎　正男 藤田　和也 片口　宗久 荒谷　裕子

 
中太閤山小学校

松本　邦彦 
高畠　章司

真鍋　恭弘 大角智壽子 黒川　和俊 澤井由紀子

 
大門小学校

豊田　貢一 
道振　義治 
野澤　　寛

長崎　正男 藤田　和也
山崎　史晃 
高田　恒弘

恒枝伊都子

 下村小学校 西森　　弘 長崎　正男 大角智壽子 和田　三茂 松田　素子

 
大島小学校

豊田　貢一 
太田　雅也 
森　　俊介

長崎　正男 植田　芳樹
奥村　俊晴 
稲田　雅一

森永　泉

 学　校　名 学校医（内科） 〃（耳鼻科） 〃（眼科） 学校歯科医 学校薬剤師

 新湊中学校 矢野　博一 村井 満 増子　杏 安田　由美 永野　康己

 新湊南部中学校 宮林弘太郎 村井 満 田中　伸弥 渡辺　光生 上田　利幸

 射北中学校 姫野万里子 村井 満 但馬　悠介 橋本　昌人 宮嶋　典子

 

小杉中学校

北林　正宏 
高橋 徹(三

ケ) 
山谷　怜司

真鍋　恭弘 大角智壽子 高畠 隆 澤井由紀子

 
小杉南中学校

大角　誠治 
富川　武樹

真鍋　恭弘 大角智壽子 黒川 和俊 藤岡　孝志

 
大門中学校

駒井　 理 
野澤　 寛 
加藤　久人

長崎　正男 藤田　 和也 岩井　健治 山崎　禎直

 幼稚園名 学校医（内科） 〃（耳鼻科） 〃（眼科） 学校歯科医 学校薬剤師

 七美幼稚園 村上　薫 村井 満 渡辺　裕士 三崎　広樹 宮嶋　典子

 大門わかば幼

稚園
藤田　克 真鍋　恭弘 橋本　義弘 清水　秀明 山崎　禎直

別　紙
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日 曜 時間 主務・関連課
教育委
員出席

1 日 9:00 生涯学習・スポーツ課 教育長

2 月
9:15
10:45

学校教育課

3 火

4 水 9:00 学校教育課 教育長

5 木
9:30
11:10

学校教育課

5 木 13:30 学校教育課

6 金

7 土

8 日

9 月 10:30 学校教育課

9 月 15:30 学校教育課 〇

10 火 13:00 生涯学習・スポーツ課 教育長

10 火 14:25 学校教育課 教育長

11 水

12 木
9:30
11:10

学校教育課

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木 10:00 学校教育課 〇

20 金

21 土 13:00 生涯学習・スポーツ課 教育長

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金 13:30 生涯学習・スポーツ課 教育長

28 土

至 場所 自 至 場所

2/15 新湊博物館 2/10 3/3 中央図書館

4/19 新湊博物館 3/1 3/8 中央図書館

2/6 庁舎１階 2/3 2/14 新湊図書館

2/20 高周波文化ホール 2/28 2/28 新湊図書館

2/7 中央図書館

令　和　８　年　２　月　の　主　な　行　事　予　定

場　　所 行　　事　　予　　定

アルビス小杉総合体育センター 市スポーツ少年団冬季スポーツレクリエーション大会

議場等 子ども議会体験プログラム（太閤山小）

会議室401 第4回小中学校長会

議場等 子ども議会体験プログラム（大門小）

射北中学校 いみず夢づくり授業

議場等 子ども議会体験プログラム（金山小・下村小）

会議室302 射水市教育委員会表彰式

会議室306 放生津八幡宮祭の曳山・築山行事保存修理事業準備委員会

大門中学校 いみず夢づくり授業

議場等 子ども議会体験プログラム（大門小）

会議室202 定例教育委員会

アルビス小杉総合体育センター 高岡地区スポーツ推進委員研修会

会議室202 令和7年度第1回射水市文化財審議会

展示等

自 展示名 展示名

開催中 企画展「人間国宝認定７０周年記念　石黒宗麿」展 「名誉市民功績紹介」展

2/20 企画展「日本人の心と妖怪」
「オレンジキャンペーンin射水
～がんばる女性をみんなで応援～」展

開催中 ユネスコ無形文化遺産「山・鉾・屋台」展
「手作りしてみよう」【一般書】
「節分・鬼・バレンタイン・チョコ・猫の本」【児童書】

2/12 ユネスコ無形文化遺産「山・鉾・屋台」展 「ひなまつり児童集会」

1/30 「知ってください小児がんのコト」展
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日 曜 時間 主務・関連課
教育委
員出席

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土 10:00 生涯学習・スポーツ課

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木 学校教育課 〇

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火 学校教育課 〇

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火 学校教育課

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

至 場所 自 至 場所

4/19 新湊博物館

3/29 小杉展示館

令　和　８　年　３　月　の　主　な　行　事　予　定

場　　所 行　　事　　予　　定

アルビス大島店 第５回いみず親学びスクール

市内中学校 卒業式

市内小学校 卒業式

市内小中学校 修了式

展示等

自 展示名 展示名

開催中 企画展「日本人の心と妖怪」

3/20 ユネスコ無形文化遺産「山・鉾・屋台」展


