

射水市教育委員会 1 月定例会次第

日 時 令和 8 年 1 月 2 0 日 (火)
臨時会終了後
場 所 本庁舎 4 0 1 会議室

1 会議録の承認

2 各課等の連絡事項及び報告事項

- (1) 令和 7 年度いみず夢づくり授業実施概要について (学校教育課) 資料 1
- (2) 令和 7 年度学校医、学校歯科医及び学校薬剤師一覧表 (学校教育課) 資料 2
- (3) 教育委員会行事予定 資料 3

3 その他

※ 次回教育委員会の開催日時について

2 月 1 9 日 (木) 午前 1 0 時から 定例会 市庁舎 2 0 2 会議室

射水市教育委員会 12月定例会会議録（案）

I 開会日時 令和7年12月25日（木） 開会 午後1時30分
閉会 午後2時45分

II 会議場所 市庁舎401

III 出席委員
金谷教育長、眞岸委員、宮原委員、成田委員

IV 会議事件説明員
作道事務局長、星野事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）、小谷内事務局次長
佐藤学校教育課長、廉教育センター所長、川渕学校教育課長補佐、
金三津生涯学習・スポーツ課長補佐、中林学校教育課副主幹、
鷺塚学校教育課総務企画係長

V 傍聴人数 なし

VI 会議の要旨
午後1時30分、教育長が開会を宣した。

1 会議録の承認
承認された。

2 事務局報告
(1) 令和7年12月市議会定例会開催状況について
事務局長が資料1に基づき説明した。

3 議案
(1) 指定管理者の指定について
事務局長が、資料2に基づき説明し可決された。

4 各課等の連絡事項及び報告事項
(1) 令和7年度射水市子ども議会体験プログラムの実施について
学校教育課長が、資料3に基づき説明した。
(2) 「放生津八幡宮祭の曳山・築山行事」のユネスコ無形文化遺産登録について
事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料4に基づき説明した。
(3) 今後の射水市の取組について（学力向上委員会提言）
教育センター所長が資料5に基づき説明した。
(4) 教育委員会行事予定
学校教育課総務企画係長が資料6に基づき説明した。

5 議 事
(1) 資料5：今後の射水市の取組について（学力向上委員会提言）
[委員] 心の健康観察はタイムリーに児童生徒の様子を捉え、先生が早急に対
応できている。ただ、本音で入力しない児童生徒もいるため、先生に児
童生徒の様子を深読みできる力が付けばよい。
「授業がよくわかる」児童生徒の割合が高いが、分からない児童生徒

もいることを考慮し、高い数字に満足しないよう更なる課題を見つけて
対応してほしい。

[事務局] 承知した。

午後2時45分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。

令和7年度いみず夢づくり授業 実施概要

1 目的

本市にゆかりがあり、様々な分野の第一線で活躍されている方を市内中学校に講師としてお招きし授業をしていただくことで、生徒が将来の夢や自分の生き方を考える機会とする「いみず夢づくり授業」を実施する。

2 対象校・開催日時等

(1) 射北中学校 (校長：高信 智加子)

日時 令和8年2月5日(木) 午後1時30分～午後2時20分

対象者 1学年(107名)

場所 3階 集会室2

(2) 大門中学校(校長：寺島 貴幸)

日時 令和8年2月10日(火) 午後2時25分～午後3時15分

対象者 2学年(202名)・3学年(231名) 計433名

場所 2学年：3階 多目的室 3学年：各教室(リモート)

3 講師紹介

建築家/株式会社コラリアルチザンジャパン代表

山川 智嗣(やまかわ ともつぐ)さん



- プロフィール -

富山県生まれ。明治大学理工学部建築学科卒業。日本一の木彫刻のまち富山県南砺市井波にて「お抱え職人文化を再興する」をコンセプトに、ものづくり職人と新たな価値を創造するクリエイティブ集団・コラリアルチザンジャパンを運営。日本初の職人に弟子入りできる宿「Bed and Craft」(24年ミシュランキー「セレクトッド」に認定)をプロデュースするなどクリエイティブディレクターとしても活躍している。24年Forbes Japanにより世界を動かす45歳以下のカルチャープレナー(文化起業家)30組に選出。ジャパンツーリズムアワード観光庁長官賞、グッドデザイン賞(岩佐十良審査員特別賞)等、受賞歴多数。

4 テーマ

「見えない未来に賭けてみる」

5 授業の流れ(約50分)

(1) 講師紹介 (2) 講演 40分 (3) 質疑等

令和7年度学校医、学校歯科医及び学校薬剤師一覧表

令和8年1月10日現在

学校名	学校医(内科)	〃(耳鼻科)	〃(眼科)	学校歯科医	学校薬剤師
新湊放生津小学校	宮林弘太郎	村井 満	植田 芳樹	稲田 雅一	永野 康己
作道小学校	山崎 雅和	村井 満	渡辺 裕士	高畑 保夫	上田 利幸
片口小学校	大野 太郎	村井 満	植田 芳樹	夏目もえこ	高松 宏成
堀岡小学校	姫野万里子	村井 満	但馬 悠介	伊藤 聡	高松 宏成
東明小学校	村上 薫	村井 満	増子 杏	三崎 広樹	松田 素子
塚原小学校	姫野万里子	村井 満	田中 伸弥	青木 一登	奥村 真樹
小杉小学校	高嶋 章司 高橋 徹(三ヶ) 高嶋 琢磨	真鍋 恭弘	大角智壽子	中沖 一人	伏喜 壮成
金山小学校	吉崎 達郎	長崎 正男	大角智壽子	高嶋 隆	荒谷 一樹
歌の森小学校	高嶋 章司 吉崎 達郎	真鍋 恭弘	植田 芳樹	大谷 敦志	友成 真理
太閤山小学校	富川 武樹 田子 さやか	長崎 正男	藤田 和也	片口 宗久	荒谷 裕子
中太閤山小学校	松本 邦彦 高嶋 章司	真鍋 恭弘	大角智壽子	黒川 和俊	澤井由紀子
大門小学校	豊田 貢一 道振 義治 野澤 寛	長崎 正男	藤田 和也	山崎 史晃 高田 恒弘	恒枝伊都子
下村小学校	西森 弘	長崎 正男	大角智壽子	和田 三茂	松田 素子
大島小学校	豊田 貢一 太田 雅也 森 俊介	長崎 正男	植田 芳樹	奥村 俊晴 稲田 雅一	森永 泉

学校名	学校医(内科)	〃(耳鼻科)	〃(眼科)	学校歯科医	学校薬剤師
新湊中学校	矢野 博一	村井 満	増子 杏	安田 由美	永野 康己
新湊南部中学校	宮林弘太郎	村井 満	田中 伸弥	渡辺 光生	上田 利幸
射北中学校	姫野万里子	村井 満	但馬 悠介	橋本 昌人	宮嶋 典子
小杉中学校	北林 正宏 高橋 徹(三ヶ) 山谷 怜司	真鍋 恭弘	大角智壽子	高嶋 隆	澤井由紀子
小杉南中学校	大角 誠治 富川 武樹	真鍋 恭弘	大角智壽子	黒川 和俊	藤岡 孝志
大門中学校	駒井 理 野澤 寛 加藤 久人	長崎 正男	藤田 和也	岩井 健治	山崎 禎直

幼稚園名	学校医(内科)	〃(耳鼻科)	〃(眼科)	学校歯科医	学校薬剤師
七美幼稚園	村上 薫	村井 満	渡辺 裕士	三崎 広樹	宮嶋 典子
大門わかば幼稚園	藤田 克	真鍋 恭弘	橋本 義弘	清水 秀明	山崎 禎直

令和8年2月の主な行事予定

日	曜	時間	場 所	行 事 予 定	主務・関連課	教育委員出席
1	日	9:00	アルビス小杉総合体育センター	市スポーツ少年団冬季スポーツレクリエーション大会	生涯学習・スポーツ課	教育長
2	月	9:15 10:45	議場等	子ども議会体験プログラム(太閤山小)	学校教育課	
3	火					
4	水	9:00	会議室401	第4回小中学校長会	学校教育課	教育長
5	木	9:30 11:10	議場等	子ども議会体験プログラム(大門小)	学校教育課	
5	木	13:30	射北中学校	いみず夢づくり授業	学校教育課	
6	金					
7	土					
8	日					
9	月	10:30	議場等	子ども議会体験プログラム(金山小・下村小)	学校教育課	
9	月	15:30	会議室302	射水市教育委員会表彰式	学校教育課	○
10	火	13:00	会議室306	放生津八幡宮祭の曳山・築山行事保存修理事業準備委員会	生涯学習・スポーツ課	教育長
10	火	14:25	大門中学校	いみず夢づくり授業	学校教育課	教育長
11	水					
12	木	9:30 11:10	議場等	子ども議会体験プログラム(大門小)	学校教育課	
13	金					
14	土					
15	日					
16	月					
17	火					
18	水					
19	木	10:00	会議室202	定例教育委員会	学校教育課	○
20	金					
21	土	13:00	アルビス小杉総合体育センター	高岡地区スポーツ推進委員研修会	生涯学習・スポーツ課	教育長
22	日					
23	月					
24	火					
25	水					
26	木					
27	金	13:30	会議室202	令和7年度第1回射水市文化財審議会	生涯学習・スポーツ課	教育長
28	土					

展示等

自	至	場所	展示名	自	至	場所	展示名	
開催中	2/15	新湊博物館	企画展「人間国宝認定70周年記念 石黒宗磨」展	2/10	3/3	中央図書館	「名誉市民功績紹介」展	
	2/20	4/19	新湊博物館	企画展「日本人の心と妖怪」	3/1	3/8	中央図書館	「オレンジキャンペーンin射水 ～がんばる女性をみんなで応援～」展
開催中	2/6	庁舎1階	ユネスコ無形文化遺産「山・鉾・屋台」展	2/3	2/14	新湊図書館	「手作りしてみよう」【一般書】 「節分・鬼・バレンタイン・チョコ・猫の本」【児童書】	
	2/12	2/20	高周波文化ホール	ユネスコ無形文化遺産「山・鉾・屋台」展	2/28	2/28	新湊図書館	「ひなまつり児童集会」
	1/30	2/7	中央図書館	「知ってください小児がんのコト」展				

令和8年3月の主な行事予定

日	曜	時間	場 所	行 事 予 定	主務・関連課	教育委員出席
1	日					
2	月					
3	火					
4	水					
5	木					
6	金					
7	土	10:00	アルピス大島店	第5回いみず親学びスクール	生涯学習・スポーツ課	
8	日					
9	月					
10	火					
11	水					
12	木		市内中学校	卒業式	学校教育課	○
13	金					
14	土					
15	日					
16	月					
17	火		市内小学校	卒業式	学校教育課	○
18	水					
19	木					
20	金					
21	土					
22	日					
23	月					
24	火		市内小中学校	修了式	学校教育課	
25	水					
26	木					
27	金					
28	土					
29	日					
30	月					
31	火					

展示等

自	至	場 所	展 示 名	自	至	場 所	展 示 名
開催中	4/19	新湊博物館	企画展「日本人の心と妖怪」				
3/20	3/29	小杉展示館	ユネスコ無形文化遺産「山・鉾・屋台」展				